dalam kesatuan waktu (ittiḥād al-Zamān) dalam prosesi ijab dan kabul. Jika kesatuan ini

terputus maka keabsahan akad nikah menjadi tidak sah, meskipun rukun dan syarat

lainnya terpenuhi.

31Abū ‘Abdullāh Muḥammad ibn Idrīs al-Syafi‘ī, al-Umm, Juz 5 (Cet. II;Beirut: Dār al-Fikar, 1403

H/1983 M), h. 41.
32Maḥfūż ibn Aḥmad ibn al-Ḥasan, Abū al-Khaṭṭāb al-Kalūżānī, Al-Hidāyah a’la al- Mażhab al-

Imām Aḥmad (Cet. I; t.t.: Muassah Gạrās lī al-Nasyir wa al-Tauzī’, 1325 H/2004 M), h. 388.
33Abū al-Ḥasan ‘Alī ibn Sulaiman ibn Aḥmad al-Mardawī, Al-Inṣāf fī Ma‘rifah al-Rājiḥ min al-

Khilāf, Juz 8 (Cet. I;Kairo: Hajar li al-ṭibā’ah wa al-Nasyr wa al- al-Tauzī’ wa al-I’lān, 1415 H/1995 M),

h. 49.